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Sundheds- og Ældreudvalget har den 24. januar 2017 stillet følgende spørgsmål 

nr. 404 (Alm. del) efter ønske fra Pernille Schnoor (ALT) og MFU Josephine Fock 

(ALT) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 404: 

 

Ministeren bedes redegøre for henholdsvis asylansøgere og afviste asylansøgeres 

adgang til misbrugsbehandling, herunder psykosocial/terapeutisk, medicinsk og 

psykiatrisk behandling. Der spørges både til alkohol-, opioid- og anden stofaf-

hængighed, samt til adgang til abstinensbehandling. 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet en udtalelse fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende:  
 

”Asylansøgere – herunder afviste asylansøgere – og udlændinge med ulov-
ligt ophold har ret til akut sundhedsbehandling, f.eks. i forbindelse med tra-
fikuheld eller lignende. Udgifter til akut sundhedsbehandling afholdes af re-
gionerne, jf. sundhedslovens § 80. 
 
Voksne asylansøgere – herunder afviste asylansøgere – og visse udlændinge 
med ulovligt ophold har derudover ret til ikke-akutte, men nødvendige 
sundhedsmæssige ydelser. En sundhedsmæssig ydelse er nødvendig, hvis 
den er enten smertelindrende eller uopsættelig. Det kan f.eks. være hospi-
talsbehandling, behandling ved speciallæger, psykologbehandling mv. Ud-
gifterne til nødvendig sundhedsbehandling afholdes af Udlændingestyrel-
sen.  
 
Visse former for ikke-akut sundhedsbehandling kan iværksættes af indkvar-
teringsoperatørerne, uden at der indhentes forudgående godkendelse fra 
Udlændingestyrelsen. Som eksempel herpå er besøg hos praktiserende læ-
ge og vagtlæge og konsultationer hos psykolog og psykiater. Anden form for 
nødvendig sundhedsbehandling kan ikke iværksættes af indkvarteringsope-
ratøren uden Udlændingestyrelsens forudgående godkendelse. Der kan ek-
sempelvis være tale om hospitalsbehandling og hospitalsindlæggelse. 
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Udlændingestyrelsen dækker som udgangspunkt ikke udgifter til misbrugs-
afvænning. Dette gælder alle former for misbrug, eksempelvis stofmisbrug, 
alkoholmisbrug og ludomani. I relation til stofmisbrug, f.eks. afhængighed 
af heroin eller metadon vil Udlændingestyrelsen dog kunne godkende ud-
gifter til udlevering af metadon, når det må anses for nødvendigt for at 
undgå kriminel, aggressiv eller selvskadende adfærd. 
 
Det er en forudsætning for udlevering af metadon, at den pågældende selv 
henvender sig med et ønske om at komme i behandling for sit misbrug. Be-
villing til udlevering af metadon forudsætter, at udleveringen ikke foregår i 
centerregi, men iværksættes via et offentligt misbrugscenter. Endvidere vil 
bevilling til udlevering af metadon som udgangspunkt alene kunne gives til 
ambulant behandling. Bevilling af misbrugsbehandling eller -afvænning, 
som er mere omfattende end ambulant behandling og udlevering af meta-
don, vil alene kunne gives i ganske særlige tilfælde efter en konkret og indi-
viduel vurdering af sagens samlede omstændigheder.” 
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